



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۱۳

څېړنوال دكتور عبدالغفور لېوال

هر نوی ځکه زور دی، چې بل نوی ورپسې راځي.

## موډېرنيزم، پس موډېرنيزم

او

پښتو شعر

لومړۍ برخه

په انسان کې د ښکلاخوښوونې (Aesthetics) ذوق بدلون خوښی (Innovative) دی. په دې لړ کې د فردي تجربو او مشاهدو زیاتېدل ټولیز ذوق هم بدلوي. انسان په هنر کې د مکاشفې تلوسه خوښوي. د تجربو، فکري تمریناتو او د نړۍ، فرد او ځان پېژندنې په برخه کې نوي پوهنيزي بریاوي په هنر او ادبیاتو کې هم ذوقي لېوالتیا پېچلې کوي.

لرغونيو انسانانو د گلاب تصویر خوښاوه. د منځنیو پېړیو انسانانو هغه گلاب خوښېده، چې د اور په لمبو کې هم تازه او ښکلې ښکاري. ښايي د نن زماني انسان وغواړي د يوه تکتور گلاب د زړه په خبرو وپوهيږي. دا ځل انسان غواړي پوه شي، چې گلاب د ده (انسان) په اړه څه فکر کوي؟ پس موډېرنيزم انسان يا په گلاب کې حلول کوي او يا گلاب په ځان بدلوي او بيا د هغه له زاويې خبرې کوي.

د انسان هستي بهېدونې، سیاله او جاري ده، ځکه خو هرکله، چې يې د انساني ژوند د شرایطو د لا ښه کولو لپاره فکر و عمل نوي دريځ ته ورسېږي، همدا انسان تر پخواني هغه موډېرن گڼل کيږي. موډېرنيزم په هنرونو، ادبیاتو او صنعت کې ښايي له تاريخي منطق (د زمان و مکان له قيد سره سم) مطالعه کړلای شو، خو د ځانپوهې، پنځپوهې (طبیعت شناسی) او انسانپوهې (بشر شناسی) له لیدلوریو يې په کومه ټاکلې زمانه پورې تړلی نه شو.

له دې دویم منطق سره سم هر موډېرن زریږي، هر پس موډېرن د تېر موډېرن ځای نیسي او د نوي پس موډېرن رارسېدل حتمي ایسي.

تر دې لنډې یادونې روسته، ښايي په دې تم شو، چې په ادبیاتو، هنر و صنعت کې هغه موډېرنيزم، چې له تاريخي میتود سره سم پرې خبرې کيږي، څه او څنگه دی؟

د موډېرنيزم تاريخي دوره په اروپا کې تر فرهنگي پاڅون روسته راپیل شوه. هغه مهال، چې د صنعتي کېدو او پانگوالۍ د لومړیو پړاوونو راپیلېدو د منځنیو پېړیو زمانه پای ته ورسوله. په بله ژبه موډېرنيزم له رېنېسانس سره گام په گام راوخوځېد، چې مهمې ځانگړنې يې دا دي: د ښاري کېدو او ښاري ژوند پراختیا، د نویو پوهنو وده و پراختیا، په پوهنيزو، ټولنيزو، سياسي او نورو اړخونو کې د ټوليزو (جمعي) بحثونو رامنځته کېدل، له مذهب څخه د سياسي بنسټونو بېلتون، د ښاري ټولني يوه نوي بڼه موندل، چې په هغه کې د خلکو گډون بنسټي اصل و او په ټولنيزه بڼه انسانمحوریت. دا دوران په اروپا کې له شپاړسمې ميلادي پېړۍ راپیل او تر نن زماني پورې راغځېدلی دی. د

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

مودېرنيزم فکري بهير ته څلورو پېښو خوځون ورکړ؛ ۱- علمي او بيا صنعتي - تکنولوژیک انقلاب، ۲- د تجارتي توليداتو د لېږدالېږد چټکتيا، چې د پراخي بشري جغرافيه هستوگن وگړي يې خپلمنځي تفاهم او د افکارو ادلون بدلون ته هڅول (د امريکا خپلواکي او د يوه نوي صنعتي هېواد په حيث يې رامنځته کېدل)، ۳- ولسواک انقلابونه (په تېره بيا د فرانسې لوی انقلاب)، ۴- سپکولريزم و انسانمحوريت.

د مودېرنېتي يوه مهمه ځانگړتيا د فکر کولو خپلواکي او د نويو فيلوسوفیکو مکتبونو رامنځته کېدل وو. مودېرن انسان ځانته حق ورکړ، چې فکر وکړي او خپل فکر بيان کړي. هغه حاشيې چې د ده په خپلواک تفکر يې د سانسور سيوري غوراوه، رنگي يې کړې. دې کيسې د روبسانتيا زمانه راپيل کړه، ځکه خو په گڼو بحثونو کې د روبسانتيا دوره له مودېرن دوران سره يوه يا هممانا گڼل کيږي. پر تفکر او پوهه دومره ټينگار وشو، چې رنه دېکارت يوي عجيبې پايلې ته ورسېد: «له عقلي او پياوړي دليل پرته نه بنايي هېڅ باور ومنو!». خو پر وگړوال Individual عقل دومره ټينگار روسته روسته د وگړوالي پوهې پر نيمگړتيا شکونه راوپنځول. له دېکارت څخه تر کانت پورې گڼو مودېرنو فيلوسوفانو پر «يوازې عقل» ټينگار کاوه. روسته مارکس، چې ټولنپال تفکر يې پاله، پر وگړوال محض عقل دومره تکيه تر نيوکې لاندې راوسته او فريډريک نيڅه په ټول مودېرنيزم ځکه نقد کاوه، چې گواکې بنسټ يې يوازې وگړوال عقل و. د پس مودېرنيسټانو يوه هڅه دا وه، چې فکري بهيرونه، هنري پنځونې، ادبي توليدات او ان فيلوسوفیک افکار يې ټوليز کېدو ته راکاږل. پس مودېرنيسټانو تر وگړوال Individual عقلانيت ورهاخوا گڼ هغه ارزښتونه د يوي ټولني پر تفکر و نړۍ ليد واکمن گڼل، چې تل وو، شته او وي به. له اسطورو رانيولي، تر ادیانو، ايډيولوژيو او د نړۍ تر ميتافيزيکي تفسير وپېژاند پورې.

د مودېرنيزم په بهير کې ولي ادبيات، هنرونه، صنايع او بشري علوم ډېر مخي ته راځي؟

يو دليل يې دا دی، چې دا ټول د يوي تاريخي دورې د انسان او ټولني د تفکر هيندارې دي. مور د اتلسمې پېړۍ د روبسانتيا دورې اصلي بيانیه او بنسټي افکار د هغې زمانې په ادبي اثارو، انځورگريو، موسيقي، تياتر، مجسمه جوړونې او معمارۍ کې گورو.

ادبيات په دې ټولو کې مخکښ شول. دانتې اليگيري لا په ديارلسمه/ څوارلسمه پېړۍ کې د انسان لاس ونيوه او دوزخ و جنت و برزخ ته يې وروست. تر خپلې زمانې ډېر روستی تفکر، دا چې د بلې نړۍ په اړه څه راته ويل شوي؟ په خپل ځای، خو دا چې زه يې څنگه گڼم؟ دا هرڅه دانتې په الهي کومډي کې د خپلې معشوقې «بياتريسي» په لارښوونه راښيي. مودېرن تخيل د مودېرن تفکر بنسټ کېښود. اصلاً د مودېرن تخيل او مودېرن تفکر اړيکه لکه د چرکي و هگي داسې ده، يو له بله زيرې. تر دانتې راروسته انسانپال تفکر، چې د رېنېسانس تر ټولو مهم وېښتيايي پړاو دی، د فرانچستو پترارک، پيکو لاميراندولا، اراسموس او بوکاچو له خوا وپالل شو.

په پښتو ادبياتو کې به يو مثال راورو، په زړه پورې ده که ووايو، د خپلې زمانې له مقياس سره سم، د خوشال خټک په شعرونو کې د مودېرنيزم نښې و رگونه ډېر څرگند او ښکاره دي، دومره، چې کله کله په يويشتمه پېړۍ او د مودېرنيزم په اوج کې يې گڼ پښتانه شاعران سيالي کړلای نه شي. خوشال ځکه د خپلې زمانې مودېرنيسټ پښتون دی، چې متفاوت فکر کوي او خپل فکر بيانوي، له چا نه وپريږي:

### زه خوشحال کمزوری نه يم، چې به ډار کړم په ښکاره نارې وهم، چې خوله يې راکړه

«خوله يې راکړه» د ايهام د بديع په دواړو ماناوو اخیستلای شو، (معشوقې د ښکلولو لپاره خوله راکړه) او يا:

«هستونکي د دې لپاره خوله راکړې، چې وينا پرې وکړم» په دويمه مانا کې خوشال فرمايي:

زه له چا نه وپريږم، خوله ځکه راکړل شوې، چې هرڅه وويلای شم. خوشال نوی(متفاوت) فکر کوي او له ورکړل شوي خولي کار اخلي او خپل فکر بيانوي.

خو څه ډول فکر؟

خوشال کله کله د تر ټولو مودېرن فيلوسوفیک مکتب اپگزېستېنسياليزم (د حضور/ وجود اصالت) پر پله عجيبې پايلې ته رسيري. مور يې څو ځايه په شعرونو کې دا موندلای شو، چې وايي: انسان د خپل ماهيت په جوړولو مکلف دی:

## دې دنيا ته ټول راغلي دي بي نومه نر هغه دی چې خپل نوم پکې پيدا کړي

پا:

### پښ تېشه ماته کا آئینه سازه کا چې تر تېشه نه بڼه آئینه ده

ان، چې لا وگرواله ازادي د خوشال لپاره کټ مټ هغه ازادي ده، چې د وجودي فيلوسوفي پلويان يې د (فرد) لپاره تعريفوي:

### زه به نن غرض و گانده ته پرې نېردم که د گانده د ژوندون سړی ضمان شي

### ازادي تر بادشاهيه لا تېری کا چې د بل تر حکم لاندې شي زندان شي

د ښوونې و روزنې په اسلوب کې د خوشال نظريات، د سپکس په اړه د خوشال رندانه بيان او د يوه غوره انسان لپاره د دستار د سړي سېمبوليک اېډيال انځورول دا ټول څرگندوي، چې دغه تر خپلې زمانې ډېر مودېرن پښتون له هره اړخه د راروانو زمانو په افکارو سنبال انسان و.

په نيوکلاسيکانو کې غني خان له دې اړخه کټ مټ هغه ځانگړنې لري، چې خوشال شاوخوا څلور پېړۍ پخوا لرلي. خو په شعر کې مودېرنيزم يا د مودېرن شعر مفاهيم د شلمې پېړۍ مفاهيم دي. په شلمه پېړۍ کې مودېرنيزم د يوه شاعرانه او په لوی سر کې د يوه ادبي - هنري مکتب په توگه سر راپورته کوي، چې ځانگړنې يې د تحليل، نقد او ارزونې وړ دي.

نور بيا